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NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HÍRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

A munkakönyv.
Mikor az utczán egy-egy ödöngő, kopott alak 

kelti fel figyelmünket, a kinek arczárói lesir a nyo
mor sápadtság*,  minden részvét mellett is feltolakszik 
a kérdés, mért nem megy dolgozni a szerencsétlen 1

Dolgozni! Mennyi ember álma az, hogy 
munkát kapjon. Hány nyomor-szülte tett lenne meg
akadályozva, hány ember megmentve a bűntől, ha 
minden munkás ember találna munkát, a mely életadó 
kenyeret ad.

Első sorban munkakönyvét kívánnak a munkástól. 
Ezt rendeli a térvény, ezt kivánja meg a munkaadó.

Helyes dolog is, hogy minden munkás birjon 
munkakőnnyvvel. Csak a megszerzése ne lenne olyan 
hosszadalmas s ne ütközne annyi nehézségbe.

Mert ugy rendeli el a községi törvény, hogy a 
munkás csak akkor kap munkakönyvét, ha illetőségét 
kimutatja. Ha testületbe tartozik az illető, ugy a 
testületnek is van hozzá szava, ha például gyári 
munkás, akkor nem az ipartestület, hanem az elöl
járóság indítja meg az eljárást.

Érdekes ennek az .eljárásnak*  története. A 
gyárimunkás, iparossegéd, pinezér az elöljáróságnál 
jelentkezik a munkakönyvért. Ott első sorban is azt 
kérdezik tőle, .hogy van-e illetőségi bizonyítványa. 
Hogy lenne olyan csodabogara a szegény 'munkás
népnek! No ha nincs, akkor megkezdődik a hivatalos 
eljárás és folyik éveken keresztül. Az elöljáróság és 
az illetőségi ügyosztály dolga kideríteni, hogy melyik 
községbe illetékes a munkás s csak ha az kiderül, 
akkor adhatnak neki munkakönyvét A kezdet az 
elöljáróságnál történik. Ott kikérdezik a munkást, 
hogy hol született ő, hol született az apja, melyikük 
volt katona, volt-e kérvényező esketve, élt e már 
1857-ben is (mikora nép-összeirás történt) hanem 
élt miért nem élt! s több efféle szellemes kérdést 
intéznek- a kérvényezőhöz. Mindezt persze vaskos 
protokollumba veszik fel s mikor félórai vallatás 
ntán elbocsátják a munkást, adnak neki — nem 

munkakönyvét, hanem ideiglenes igazolványt Ez fel
jogosítja a főváros területén bárhol is mun
kába lépni, de nem jogosítja fel dolgozni sem kül
földön, sem a vidéken.

De legalább a fővárosban -olyannak vennék, 
mint a munkakönyvét Éppen itt rejlik a baj, hogy 
a munkaadók nagy résxe nem akceptálja a két oldal 
papírból álló ideiglenes Igazolványt, hanem rendes 
munkakönyvét kíván a munkát keresőtől. S igy nagyon 
számtalan esetben megtörténik, hogy a szegény mun
kás ember ideiglenes igazolványa daczára is munka 
nélkül tengődik a fővárosban s várja a szerencsét 
hogy talán csak adnak neki egysz?r már könyvet, 
melyet a dologban járatos és járatlan ember is elfogad.

No hiszen várhatja évekig! Nem megy az 
olyan könnyen. A fentebb említett jegyzőkönyv 
a fővárosi tanács illetőségű ügyosztályába kerül s 
az tárgyalja tovább az egész ügyet. Ha most már 
munkakönyvét kérő Nagy Károly például Szent- 
Péteren született, ott lakott az apja is, akkor a 
tanácsi ügyosztály felszólítja ékes iratban Szent-Péter 
tisztelt elöljáróságát, hogy fogadja el oda való ille
tőségűnek. A falu bölcsei aztán ékes |»ennával Írják 
vissza, hogy igaz ugyan, hogy Nagy Károly ott szü
letett, de sem ő, sem ott lakó apja községi adót 
nem fizetnek, ugy hát nerA fogadhatja el odavaló 
illetőségűnek.

És mig Nagy Károly reményteli szívvel várja 
a munkakönyvét, azalatt két hatóság, sőt néha öt
hat is azon vitatkozik, hogy melyik ne legyen rá
kényszerítve, hogy a községébe tartozónak elfogadja. 
Mert nagy teher az ilyen szegény munkás ember. 
Vagyona nincs neki s ha beteg, fizetni kell érte a 
kórházi költségeket, ha öregségére munkaképtelen 
lesz, akkor meg éppen el kell tartani.

Azért hiába várja nagyon sok kérvényező a 
munkakönyvét: hosszú idő múlva tudja csak meg
kapni. mert hát a községek, a hol már nagyapja is 
tartózkodott, mind azon törekszenek, hogy ne fo
gadják el odavaló illetőségűnek.

És most már önkéntelenül felmert! a kérdés, 
hogy mire való a munkást megakadályozni abban, 
hogy gyorsan és könnyen kapjon munkát I

A bobó francnak, a flegmatikus angolok segí
tik a munkásnépet, a mint lehet; mi meg illetőségi 
bizonyítványt kívánunk tőle a helyett, hogy munkát 
adnánk neki.

Avagy mi köze a munkakönyvnek, a munkás
nép boldogulása e föltételének, ax illetőséghez!

Én azt hiszem, azt kellene nézni a munkásnál, 
hogy az becsületes és munkabíró-e, nem pedig azt, 
hogy vájjon Píripóes vagy Kakucs község kötelékébe 
tartozik-e I

Hiszen nagyon érthető, hogy mi a törvény 
intencziója akkor, midőn a munkaköuyv megszerzé
séhez elengedhetetlen feltételül köti az illetőség 
megszerzését Hát semmi más, mint hogy tudni akarja 
a munkás illetőségét azért, hogy rá lehessen sütni 
az egyes községekre a kórházi költségeket az eset
ben, ha az odavaló munkás kórházba Jut

Nos tehát igy elvitázhatatlan a tény, hogy száz 
munkás kénytelen elöljáróságtól a tanácshoz, onnan 
kiadóba, iktatóba, kézbesítő hivatalba futkosni, esz
tendőkig várakozni, a munkában hátráltatva lenni 
csak azért, mert a száz munkás közül öten valaha 
kórházba kerülnek.

Értsék meg ennek a zseniális törvénynek a 
megalkotói az ebben rejlő igazságot, méltányosságot 

H J.

Laszkáry-ünnepély.
B.-Gyarmat váró*  polgárságának azon része, mely 

a b.-gyarmati kerületben u év elején lefolyt küzdelem
teljes képviselőválasztáskor Lzszkáry Gyula ur jelöltsége 
mellett buzgólkodoti, de a Bxlis-párttal sűrűben csatát 
vesztett, — május hó 26-ikán, áldozó csütörtök napján, 
kirándulást rendezett Rombányba, Lzszkáry Gyula ar la
kába. Ez a tiwtelgö kirándulás tulajdonképen Gyula nap
jára, ápril 12-éré volt tervezve, db közbevetett akadályok 
miatt mostanra halasztatott

Zsebkalauz, Olymp-turisUk számára.
Régibb sátorok ntán közli:

Kiuelák Nr. II.

Jelige: Van-e jutalma a nemet kebelnek. 
Melyet kignnyol vérhnlláasért 
A kialelkü tömeg?

Madách.

Ti égő lelkek: köttök, látnokok! 
Olymp ostromló szellem-katonák! 
Csak rajta, rajta ábrándozzatok ! 
Imádjatok szent eszmét, ideált!

Ezcelsior! Ezcelsissimmse!!
Költő, rajongj! Építsd légváraid 
Habormn, rózsás fellegekre, 
Hol délibábon szivárvány a híd . . .

Keress rá hangot, kisérd dalba fűzni — 
A szózatot, mely szüdön reszket át, 
Mit ég sugall a vak borút elűzni, 
Hogy ifjodjék meg a világ . . •

Bölcsész kutass, virrassz, törd a fejed! 
Keresvén a János pap országát; 
Hogy embertáraid boldoggá tegyed. 
Hogy a mi él, találja jói magát ...

Eredj! de tudd: A mennyi fel, az ut 
Alá kereken annyi lesz.
8 ki minél magasabbra jut 
A .le*  annál szédületesbb . . .

S mint sóvár szentek üdr fokának láta, 
A hegy dics orma — háj be golgota ...! 
Lejárt isten-dinastiák tanyája, 
A .végzet*  gunyul lánczolá oda.

Ha ha! Valódi bálvány pantheon! Az ám! 
Kiket az ^mber oly szörnyen dicsőn 
Uralgtatok világa színpadán: 
Szeretve félt, imádva hőn — 

lm körérállva bámul hidegen, 
Megannyi iphynz, örök kérdő-talány: 
A múlt a jövő közt mire a jelen?
Léi és nemlét kast minek a halál?

Nyomott, feszélyezetten érezed magad. 
Tekintetüktől kábulsz, elszorul szived. 
Szent-Péterként meg-meg tagad agyad: 
Ember! Hogyan?! lehet újabbnál újabb Istened?

S csak menjetek, rohanjatok azér!
Kövessetek apostol nvomot . . .
(Elöl kartács! Hátul babér! . . .) 
Hát még ki uj ösvényt tápod!?

Mennyi előd! Magasztos vértanú!
Lehurrogatva, pökve, koldusán . . .
Egy-egy költő éhhalhatatlanult . . .
No biz! Elöbb-ntóbb kimúl vala dúsan . . .

S mind ez miért? Mert Ádám tudás fájáról evett, 
Egész nemét megátkozá az Ur: 
Hogy gyűlöltje a legkülönbeket 
Örök kimondhatatlanul ...

Megváltóit folyton feszítse meg!
Hordáivá véle'tövis koronát — 
Ki élő ftklynkép érette remeg 
Mig a világ ...! Mig a világ ... 1

Igen bizony! Az ür akarja igy:
Hogy bolt után a kit
Az emberözön majdan istenit.
Szenvedjen ám egy-egy kicsit . . .

Mit is röpüljön a ki szárnyfalán ?!
Ikarus tön kísérletet . . .
Csak Istent illet a fény árny tálán...
Titánok ostromolták az eget . . .

S föl még a hogy ugy megjárja. 
Folyton biztat, kecsegtet a Kemény: 
Gondviselés, e jámbor kertész virágárus leánya 
üde csokorral szűzi kebelén . . .

De lassan, lassan nő a csalódás 
É vízfejű, konok zabi-gyerek; 
Köntösödbe kapaszkodva, folyvást 
Rángat, nyafog, csikordál, kesereg...

Fölérve elhuny vezér csillagod.
Kebledbe önvád, ez az orv lidércz osan.

Karmával fejti szét szived legott
S bele kaczag keserű-gúnyosan . . .

S majd e kzczaj viszhangzik mindenttn. 
Hahotáira dülöngnek a kő Istenek; 
Nevet a hold, csillag rigyorg körül. 
Hogy szinte reng bele vonagló mély szived ...

Czondrába látod szép világodat!
Szintúgy a lelked émelyeg bele ... 
Eszmény-füzéred rongyban hull, szakad... 
Dermeszt a hitlenség szele ... <

Révedre állsz a meredély fölött. 
Üres nemekkel mérve tett utad. 
Hiába kémled a rózsa ködöt. 
Nyomon Kétségbesés e véreb jő s ugat...

S fényelgni látsz sok talmi csillagot lenn:. 
.Apró napi események múlandó násztor tűsei*  .., 
Megannyi gunvmosoly, mely lelkedet 
Diadalát megvetvén — szánva üzeni . . .

S mig föl dics volt vezérlő csillagod, 
Alá Lemondás, e részeges sírásó vetet: 
Vetet mint sánta koldus a vakot 
Görcsös markába remegő kezed.

Csütöl-botolva ámolyog alá
S hadar kaczagva-eirva sok badart 
Ha mesterségét fölmagasztalá 
Biztat: Ne félj csak véle tarts! . . .

Áronba hop! tátos lovam.
Vágtába lejt' csak rost gubancs szalad. 
Mondjunk el mindent a mint van; 
Lepleznünk semmit sem szabad.

Tudnii'lik a szent igazság érdekében 
Tisztára megkell vallani — 
Noha Olymp turista fülnek nem éppen 
Gyönyörködtető haliam:.

Két nemtő U áll az ormokon: 
Az Öngyilkosság és az őrület 
F.met, rajongva csókol homlokon 
S velőd kisziva stillva-száll veled.



NÓGRÁDI LAPOK.

A ttaaátegó HMoeMf* *.  Satraayaratky Graz b.- 
mrata tat. Űuegytö «r suutta. Beül vettak benne: 
ÁM«« LtaU,lkadé Gyufa. dr. Begdán Mihály. IM>- 
NNMM Mártó*.  Fábry Janó*.  H*d««  Aunaond, K*aiU  
Odta. KaMayí Ujée lAbé-KratergályMJ). IMrorics 
Mába*.  Bárom Dettó, ámkenre Sámuel. SUct Antal, 
íWágyi Mát se SwUoixy Mér Brak. A rendezőség kellő 
taMtotara é*  ági eimess^éro z*ll,  hogy a kiráadutasbau 
rafa ntertetelre Vaaaey Ignácz volt választási elnököl, 
Beaaeeji Károly várostaM, Hottori&sxky Károly b.-gyar- 
taati rám. kaU. ptabeaaal éa Horváth Daaot, mint a 
Bnfae-párt tarul felkártek, akik «en felkérésnek engedve, 
raratea kirándultak Bomhiayba. hol is a háziúr éa a 
fonkMt ss*U*má  hááaanony: Tihanyi Borbála urtölgy 
ÖMgysáf*  által a teguzgjobb előtakeayaéggel fogadtattak.

• LealuM 'a jöoi edgiMeh ntyíke, Sjerakl rw»ár*H, m,ly 
1W> láb aacaabM eMSgSFOH s roMH. »1 4 kortan »« ■ 
hasyoesáey tát, kora a ki sservferí tajttae e »lMár<M * t»n
*ne v-a seagát ha eső Mi aa apiu »egsrs1>sd<>i rar.irt
MsolMlÁlfitefogtaptae kire* neiteo kOlfonó i« 
ut a vstedl asáeomörtnfas.

A tisztelgés a gyönyört partban, a Bene Eszter 
által lát) •» előtt ültetett ónáM bánfa alatt történt meg.

A tüstetaő küldöttségéi igen keUemeeea lepte meg 
gr. DngM&M Lyoa főispánunk Öméltóságának és szontagh 
Pál 5 ezcellenttajanak ottléte. • találkáikra: Veres Janóé 
szirákjártn f'-u.'Igatart árral, Plaehy Gyula scsegi nagy*  
tartóin*  a megyetaiotuagi tag ural, br. Manvchall Rezső 
baraeb narrtartiikaa a megyebüoUaági tag ural. br. 
Keltem orral, mini a Lzszkáry család őszinte tisztelőivel, 
rataauaá Bálám Árpád éa dr. Baláaay Antal, mint a csa
lád aaaratf rokonaival. A százados hársfa alatti csoportot 
tatáttag kiégetették a háziasszonyon kívül u ünnepelt 
taté kedves leányai: dr. Baláaay Altatóé szül. Razzián 
Bubfin arbölgy » lanUry Margit éa Ilonka kisasszonyok, 
tatákká Btaáaey Árpádné de br. Manchall Rezsőn*  ur- 
hilgyek, mini a aöi szépségnek éa eleganciának bájos

A kákatata bemutatások után a csoportból Sttra- 
aynmky Gén a ktldött*ég  vezetője vált ki. a kőtelkeid 
betaédat mteaett a báli irtot:

Mélyen tisztelt Nagyságos ár!
A magyar emberrel — ne essék a szerenység 

rovására, ha kimondom — sok nép ée nemes jellem 
renáaa között, még u eileaaegei is elad helyen említik 
• teragnaeágot; vele terem ez a magyar emberrel ép 
ágy, mist a cszlaggal u 3 ragyogó fénye.

Ka aa a MBM jellemvonás főleg akkor érvényesül 
sála a Ing—ebb módon, ha a oorongatottak segélyére 
lobét

A köaal múltban, a képviselőválasztás vitális kér- 
dtaénak mega Másánál, rtak nézve ágy alakultak a körül
mények, hagy raliban válságos hrlrrctbe jutottunk, 
fakttébb érették egy jelentékeny segély kiányát; és akkor 
vesatatt a Goadriaelée minket Te boáid és Te meghall
ottad, hogy ágy mondjam, a pontéban tévelygők hivő 
mintát. smvea készseggel éa nem tekintve semmi aka- 
»anég egrózaégedet sem kiméivé, mint lovagias 

segítő karodat nem csak felajánlottad, de azzal 
bontokát, morongatottakat, támogattál ia; nyílt sisakkal 
vetted M » karosat ée azt teljes odaadással végig is 
ktadöttad.

Erre a hozzád méltó becsületes küzdelemre nemcsak 
aa a jobb éneted őattaaOtt, hogy az elhagyottak segé- 
Irtro lágy ; de őetttazött az a étéi is, hogy egy magasítót 
entatoek, a szabadság szeet eszméjének szolgálj, mert 
sivtahi nem tudtad azt, hogy egy olyan előkelő kertlet, 
atalyea megyénkben a b.-gyarmati választókerület, fel
tátin rengnáeiiéval viselje azt a sorsot, amelyet a kép- 
moMválasűtáeok alkalmára! aem a kertlet teremtett

Hágád, rohan pokol • meny égen át: 
Innenim innen, talon-tói kerti . . . 
Ai trés agy oly fenséges saját. 
Uralkodhatni vétó akár taténál . . .

Mignon, mint büszke srirti-sas. 
Melyet vadász királyfi lőtt fejen. 
Még egy merészet szökken a magas. 
Ünnep-pompában mélázó egen.

Héját, remegted! görcsösen terpedt szárnyival; 
Majd örvényéivé lejt alább-alább 
Mígnem suíyokkép ball, nyilai, 
Zuhan alá s a vak mélységbe vág . . .

A másik nemtő, u zord, rajongó szellem. 
Agya bol forr, hol jég hideg . . . 
Elvetemült szigorú jellem . . .
8 csupa mert beteg ideg.

Hét csábit, vont; majd kerget addig-addig, 
W a Leni**  szírt*  peremre nem terel; 
Ott megragad > a mélységbe hegyit.
8 a rugó tenger nagy mohón nyel el,..

Ugy te kerti, hogy mint Pári*  felett 
Össze eóvódnak birtatáeodon.
Előbb u órtlei rohan veled;
De óogyílok se rtet! Elkap e a ttirt-fokára von.

... M tora, ki még jókor éttéré tér — 
Megértve: kezdés mind, mind baratalan! 
Ha eennéjének a talaj megél*,  
f'jból kell felfedezni untalan.

Az étből szép lassan kiáll,
Halandót árai rigy pórt szaporít,
Pénz, reng érdé m-kerent az ideál . ., 
Kieste martot, sokat szorít...

3 ta se botor, ki *gy-*gy  otfélrn, 
V^mi rotzaat --táj’dáb*  ftl. 

magának, de mások és azok kötött többen olyanok, akik 
egyébkor a kertlet létetésértl »» attg zennek tudomást.

Es bár töreki értükkel nem w értettük el m óhaj
tott eredményt, 3e azért Te és veled együtt mi legyőzve 
még ram ragyuuk ugy, mint akik mindéül vesztettünk; 
mert a harcahau a legbecsesebbet. kerületünk méltóságát 
mégis megmentettük, amit a jövőben azok, akik első
sorban vannak hivatva annzk megóvAvára. hasonló meg
próbáltatásnak kitenni, legjobb reményünk és *4*j)uk  
szerint, bitonyára nem fognak. . J-P

Es ett neked köszönhetjük; így lettünk trff lekö
telezett adósaid, hogyne lia^ználuánk tehát fel iniodeu 
alkalmat, amikor irántad éneit vonzalmunkat és ragast- 
kodásunkat manifestálhaijuk.

Átért jöttünk ma is el holtad, hogy névnapod 
alkalmából a sok számos velünk együtt érezők nevében 
is kifejezzük azon hő óhajunkat, hogy Téged, a közügyek 
előkelő oszlopos férfiét, akire a szép múlt mellett még 
szebb jövő vár, mélyen tisztelt családoddal egy ütt szeretett 
hazánk és vármegyénk javára és minden tisztelő híved 
igax örömére a magy arok Istene sokáig boldogan éltessen.

Az üdvözlő beszédre Lasrtáry Gyula ur megha
tottsággal válaszolt, kifejezvén, hogy az elbukott képvi
selőjelölt rendesen olyan szokott lenni, mint a kifacsart 
czitron, melyet eldobnak; szivéből örül, hogy ő a kifa
csart czitron sorsára nem jutott, minek igazi és őszinte 
manifesUcziója az, hogy B.-Gyarmat polgárai nem feled
keztek meg róla s szerencséltették őt a mai látogatással. 
Ezen bizalom nyilvánitasa reá nézve — úgymond-—^ 
buzditólag fog hatói a jövőre is, s részéről minden igye
kezetét és törekvését ezentúl is a haza, a megye és 
B.-Gyarmat javára sxeutelendí.

A beszedet lelkes éljenzés követte, mely utón 
lAszkáry úr kezet szorított a küldöttség tagjaival.

D. u. 2 órakor tnegnviltak az unlak termei s fé
nye*  ebéd várakozott a vendégekre. Az asztalfön a házi
asszony, jobbján Szontagh Pál és balján gróf Degeníeld 
Lajos főispán foglaltak helyet. A hannadik fogásnál gróf 
Degenfeld Lajos főispán állt fel és lelkes toasztban él
tette a házigazdát, mint legrégibb és legjobb barátját, 
kifejezvén, hogy barátságuk hőzé soha még egy árnyék 
avagy egy felhőcske sem vonult, s a mdy barátság még 
akkor sem rendült meg, midőn ő, mint főispán legjobb 
barátjának képviselőjelöltségét az adott helyzettel és vi
szonyokkal szemben nem támogathatta. Útónná Reményi 
Károly emelkedett fel és igen hatásos szép beszédben 
több szempontból éltette a házi urat és pedig miut b.- 
gyarmati háztulajdonost, mint a nógrádi ev. esperesség 
kitűnő felügyelőjét s ax esperesig zsinati képviselőjét. 
Figyelmet keltett Szontagh Pál klaszszikus toasztja, mely
ben Laszkáry Gyulát két szempontból, u. m. társadalmi 
és politikai szempontból méltatta. A politikai részben 
általánosságra helyezkedve, kifejezést adott annak, hogy 
Nógrádvármegyében meg kell alakítani a szabadelvű 
pártot, mint gr. Gyürky előtt volt; hogy a párt legyen 
erős és necsak akkor ragyogjon, mikor a nap süt, hanem 
akkor is, amikor felhők borulnak reá. Most van erre a 
legjobb alkalom, amikor Apponyi és Irányi a vallásügyi 
eszmékben egybeolvadtak; most van erre — ugymond — 
a legjobb alkalom,- gr. Degenfeld Lajos főispánsága alatt, 
aki készséggel fogja az eszmét támogatni, s oly férfiúval 
dicsekedhetünk, mint Lankáry Gyula, aki elsősorban van 
hivatva a pártelnökségre. Az asztaltársaságban voltak 
ellenzéki és függetlenségi pártbeliek is, akikre a párt-

Kaezagva rá köszönt — ki még felebb megyen 
S iszik nagyot és rendületlenül . . .

... S ha kérlelhetlen végzeted 
Praedestinált, megadta a lökést, 
Hogy kell, muszáj vezeklened!
S megfoghatatlan titkos ösztön ázja készt

Ha birod csak vedd vállra a keresztet!
A hit jelvénye föl nyűg tán s nehéz. 
De majd alá, ha aggott lábad reszket, 
Gyámol gyanánt szolgál, beczéz . . .

S kiszenvedvén, ha be ér bús köröd 
(Kösöntyű-csatja bölcsöd és koporsód ...) - 
ffiren áll őrt porló szived fölött, 
8 renget, mesél büv túl világi sorról. . .

... 8 hát mindezek daczára menj!
(Ha ha! Bizony alig tehetve mást...) 
Kereszttel vagy kereszttelen, — 
Ha énen égsngalta hivatást:

Mely mint miljárdot érő Uolrínoor*
A földgyomorba mélyen. 
Eget kér rnondhatatlanul 
Pompája titkos éneiében .

Menj! lAm egy bötű miatt az .ember" 
Ki ugy lenézi a lernrningeket. 
Pusztítja irtja egymást renddel , . . 
Sok semmiért rohannak halni ezredek . . .

Mert hát az .ember" is csak ár, folyam 
(Hová? Miért? Nem éri emberi ész . .,) 
Apály, dagály, vihar, limánya van: 
Nem önkényöleg száll le, fel a rész.

Menj, menj tehát, bátran. Ne tétovázz!
Emeld magasra eszméd zászlaját!
Igaz turistát nem riaszt a váz . .
Vívd meg — dicső ejfy sport! saját kálváriád . ‘,

Menj! 8 verek’ utad ha megfutod:
Börtönbe senyvedőt, égsz, feszítenek 
Bocsfa meg nékik, ina áll tudod: 
,N*m  tudják mit cselekszenek , . .“

*> A legsisbb tört aafjf gjémiat *nve,

szervezkedés ciéljából megharsant túba hivó szózatót — 
nagy érdeklődéssel hallgattak végig. M;yd a házigazda állott 
fék é» kiemelve Szontagh Pált, akinek ő fiatalabb korá
ban feltétfen követője volt és gr. Degenfeld I-ajos főis
pánt. akihez a legszorosabb barátság köti, — az összes 
vendégekért ürite poharát Balássy Árpád a házigazdát 
haruui szempontból emelte ki, miut a legjobb fórjt, csa
ládapát és barátot. Végül Horváth Danó a fenkölt szel
lemű kedves háziasszonyt éltette. Az ebéd <1. u. 4 óráig 
tartott Útónná fekete kávé, konyak és egyéb lélitólok 
szolgáltattak fel kint a gyönyört parkban, bol a fák sűrű 
árnyában később elég sűrűn forogtak a pompás roiuhányi 
borokkal megtelt poharak. A tisztelgő jvolgárság este 7 
óra felé a legszebb és legjobb benyomásokkal hagyta el 
a romháuy i kástélyt JI. 1).

A N.-V. Múzeum gyarapodása.
Hogy tudományos tekintetben mily nagy fontosságú 

praehistoricus egész gyüjteménynyel szaporodott Múzeu
munk, azt az adományozó tudós régész Pintér Sándor 
úrnak a társulati segédórböz intézett, és a mull számban 
közzétett soraiból is megérthette az érdeklődő közönség. 
Az ily áldozatos és szakszerűiig gyűjtött adományok 
vaunak hivatva tárlatunk országos érdeküségét emelni. 
Adjon a haza Istene több ily buzgó férfiút vármegyénknek 

.a közvetve hazánknak.
Levéltárunk is örvendetes mérvben izmosodik. A 

Piry család levéltárából Trsztyánszky Koméi szívessége 
által a Sághi L'onventnak 1400. és 1478-ik évi papírra 
irt két eredeti okirata jutott levéltárunkba, buzdító 
például, bogy ifjaink a nemzet történelme érdekében ne 
felednék n kezekbe kerülő régi okleveleket hasonló figye
lemmel az enyészettől megmentve, Múzeumunkba beadni.

Továbbá öt darab katonai réz érdemjelvénynyel 
szaporodott tárlatunk úgymint, 1. egy lipcsei kereszttel, 
2. régi Veterán is feliratú 10 — 15 évig szolgált 
katonák jelvényével, 3. Szintén olyan felirat de más 
diszitményű mell-jelvénynye), és végre 4-er és 5-őr egy 
XII. és XVI. évi szolgálat utón nyert mell-kereszttel. 
— Köszönet az adományozóknak.

Nagy Iván.

A N. M. köréből.
(Válasz Pintér Sándor urnak).

Tekintetes uram! Csekély személyemhez intézett s 
méltán az .ihletett" jelzőt érdemlő becses levelére sze
rény válaszomat e sorokban bátorkodom tolmácsolni?

Az ember gyarló lény, szellemű a föld porához kö
tött. Feltalálta a lőport s ha a földön kivűl valahol meg
vethetné lábát a földet is kiemelhetné sarkaiból, sőt Ju
piterként szórhatja villámait s mégis életét egy perczczel 
rém képes meghosszabbítani azon a vonalon túl, melynél 
a feloszlás kezdődik.

A mohlepte sírköveket betűzzük s önkénytelenül 
elmélázunk egy-egy szónál: ugyan ki is volt .Flávia, 
.Agatha*  kinek emlékét e kő jelzi? Hol van sírhelye, 
hol ringott bölcsője, mit mivelt, mivel érdemelte ki má
sok becsülését vagy ellenkezőjét stb? 8 mind ezekre vá
laszt ha átalánosságban mozogni nem akanink, legfeljebb 
költői ihletűnk nyújt.

Az ős anyából egy—egy töredékcserép tanúsága 
annak leginkább, hogy leihelyén a műveltség mily fokán 
állók kerestek s találtak otthont s így a cserép művelő
dési történetünknek azon hasisa, ini az általános történő
lem vagy történet Írónak egy-egy molyrágta okmány.

Vajha uraságodnak nyilvánosságra kötelességszerű- 
leg hozott levelét megértenék, megazivelnék azok, kik 
magukat annak megértésére hivatottaknak érezik — csak 
egyben ne.

Becses sorai nem voltak ugyan a nyilvánosság elé 
szánva, hanem szépségük, irodalmi becsűk s az azokban 
foglaltak nem zár alá tartozók, hanem méltók, bogy buz
dító erejüknél fogva tág körben hassanak. Én alá Írom 
őket s azt hiszem, minden a tudomány csarnoka küszöbét 
átlépett egyed is, csak egyben nem.

En az embert nem tekintem többnek, mint a mi; 
de a bibliát is anuak vallom, n mi.

Nem költészet a biblia, uram! s ném költő aki irta.
A bibliai tanok igazságát nemcsak mi bizonyíthat

juk, kik gyermekkorunktól kezdve tanultuk, azokat, ha
nem azok is, kik nem tanultak, mert az alkotó lény iránt 
való fogalom az emberi szellemből mint a csermely a 
forrásból fakad.

A biblia sark csak igazság, mitől eltérnünk nem 
szabad.

A mai kor a hívőket épen nem tiszleletgerjesztö 
névvel illeti, ám mondjon felettem is Ítéletet, uraságod 
szavaival élve: .Nem haragszom érte."

A cserép tekintélye művelődés s egyéb történelmi 
szempontokból igen fa meg van.

Be szépen is lehel erről a kevésbé jól égetett kez
detleges töredékekről olvasni. Nyitott könyvek azok, csak 
olvasni kell tudni róluk. •

A terjeszkedő néhai embernek nem volt iránytűje. 
<» a nagy folyó partjain ütötte fel rozoga sátorát, bujt 
a földbe vájt barlangba, s hol az idő mikor már czölö- 
pökre épített?

A nagy folvó mellől a kis folyó mellé jutói csak 
idő kérdése volt. így népesült ax Ipolyvölgye is, így to
vább a patakok mente.

A mai ember szellemileg él, a néhai ember ököl
lel nyitott magának teret, ennek révén váltakoztak itt— 
ott a fajok, a családok, a nemzetek. Melyek pár évezredek 
után itt hágják névjegyüket

R névjegyek e cserepek, a fegyverek, ékszerek stb.
Mind beszélnek ezek, mind fidtárja ez kebelét s 

valamint a földrétegek a történelem előtti kor lörtónelmi 
könyvei, ugy az egymásra bár évszázados idők után hűl-, 
lőtt cserép maradék nagy kincs, kötetekre menő történelem.



NÓGRÁDI LAPOK.

É*  itiégii e szép tudomány be keiistápolóra talál. 
Kg)*rgy  kapálni (Öld porh.uyó kőjflien felszínre jő 

a durva mívű cserép, a kőbalta a a kapa igen gyakran 
széttörj jobban; keretűje pedig Irgfrljebb elveti újra, e 
mégis a művelt egyén követi el a legtöbb mulasztást, 
mert ö i« ugian felveszi * Lilái elmereng is a múlton, 
melynek rég letűnt századai folyamán született e tárgy, 
de a helyett, hogy azen pólóra helyezné a hová való, 
ismét átadja az enyészetnek.

Sajnos, hogy így vau ez ennél a sajnos, hogy így 
van ez mindenben. '

Az ember hivatásának magaslatára még most sem 
ért, sőt itt, ott esik visszafelé, hogy úgv mondjam vil
lányinál ölő gőzzel utazó »tb. géppé válik, önödáége csak 
az anyagiakig terjed. E retrográd haladtában mit törőd
nék tehát holmi cserepekkel is, melyek neki ugysVin hoz
nak mám mont.

Mit törődjék azzal, hogy maga után is hagyjon em
léket, hegv utódaink műveltségűnk mikéntjét ne pipacse
repekből, hanem egyebekből is alapíthassák meg.

De el a sötét gondolatokkal!
Adjon az Ég uraságodnak továbbra is lankadatlan 

munkakedvet a tudományok előmozdítására. 5ok utánzót 
azok művelésére s elérni azon időt, mikor Nógrád min
den lelkes fia honfiúi szent kötelesség tudásától felvilla
nyozva gyűjtőnek áll a megyei muzeum részére, hogy 
megírható legyen a megye részleteiben is művelődés tör
ténete.

Maradtam uraságod kitüntető sorait igen köszönve, 
Balassa-Gyarmaton, 1892. évi május hó 26-án.

Kiváló tisztelettel:
H’íií/iaer futván.

Tanügy.
A nógráű.ármegyei tanítótestület balassa-gyarinati 

köro folyó évi junius hó 1-én. délelőtt 9 órakor, Balassa- 
Gyarmaton, a polgári isk. tanácstermében rendes ülést 
fog tartani.

A körülés tárgyai: 1. Elnöki megnyitó. 2. Tag 
felvétel, esetleg kilépés. 3. Elnöki jelentés. 4. A múlt 
ülés jegyzőkönyvének felolvasása, 5. Tankönyvbirálatok. 
6. A múlt éri közgyűlés jegyzőkönyve körünket illető 
részeinek felölt. 7. Számadások. 8. Költségvetés. 9. 
Comenius ,Orbis pictus*  ez. művének ismertetése — 
Druga Józseftől. 10. Folyó ügyek. 11.- Pálya- és vita
tételekről jelentés. 12. Tagsági- és Eötvös-alapdíjak fize
tése. 13. Az Önsegélyző szövetkezetbe s az Eötvös 
alapba iratkozás. 14. Vitatétel: Melyik a népiskolának 
megfelelőbb irás, a dült-e, vagy az álló? Előadó Szóvá 
János. 15. Az ülés előtt elnöknél Írásban beadott indít
ványok tárgyalása. A meghivó igazolványul szolgálhat a 
fuvar és napidijak kiszolgáltatásánál.

A nógrádvármegyei tanítótestület .salgótar
jáni köre*  1892. évi junius hó 2-án reggel 8 órakor 
Füleken a rom. kath. iskola helyiségében renles tavaszi 
gyűlését tartja. Tárgysorozat: 1. Gyakorlati Unitás a 
földrajzból a népiskola IV—VI. osztályában tiszt. Masa 
Viktor úrtól. 2. Elnöki jelentés. 3. A múlt gyűlés 
jegyzőkönyvének felolvasása és két új jegyzőkönyv hite
lesítő kijelölése. -t. Népiskolai szervezet és a Unitók 
szolgálati szabályzati. (Tervezet és javaslat) 5. ,Szét- 
választassék-e az irvaolvasás?*  Vitatétel, előadó Scbreiner 
József úr. 6. Egyéb egyleti ügyek tárgyalásai. 7. Indít
ványok. 8. A jövő gyűlés helyének megállapítása. 9. 
Tisztujitás. 

A felvidéki Ínségesek jn vára Nógrád vármegye 
alispáni hivatala-Által kibocsájtott gyűjtő iveken a kővet
kező gyűjtések eszközöltettek, és pedig:

Droppa Mihály körj. gyűjtő ívén 22 frt 62 kr.
’ KuUlek Artúr . , . 11 frt 07 kr.

Kovács Ferencz ,» . € 5 frt 45 kr.
összesen: 39 frt 14 kr.

Eddig kimuUtva volt: 1703 frt 33 kr.
Összes gyűjtés tehát: 1742 frt 47 kr. 

melyből utolsó közlésünk szerint nz alispán úr álul ki
osztatott 1647 forint 52 kr.

Hontvármegye jubiláris férfiaP 
i. 

Verebélyi János.
Midőn más ember még csak az egyetemet.— ke

rülgeti vagy legfeljebb gyakornoknak tud valahová bejutni, 
Verebélyi József, az alig 26 éves fiatal emher a megyei 
törvényszéki ülnöki díszes állást foglalja már cl.

A tiszU, szent igazság iránti énéke s ezen igaz
ságnak lefelé ugt mint felfelé bátor, nyílt kimondása 
voltak azon tulajdonai — párosulva elméleti és gyakor
lati képzettséggel — melyeknél fogva Hontvármegye kö
zönsége az alig 1- 2 évvel előbb nagykorúvá vált ifjút 
egyhangúlag törvényszéki ülnökké választotta 1867. évi 
május 9-ikón.

Öt évig működve itt, 1872-ben, az nj hirósági 
szervezéskor az Ipolysági járásbírósághoz kir. járásbiróvá 
neveztetett ki, mely fontos állást a jogkereső közönség 
általános megelégedésére mai napig is viseli.

A népnek igaz jóakarója; ügyének, de csak tiszta, 
igaz ügyének hathatós védelmezője s a népet befonni, 
lefűzni nkard ,jó madarakénak rettegett, kérlelhetlen 
oito rozéja.

Áldják is mindazok, kik igaz ügyet visznek elé, de 
rettegik, kerülik azok, kik .hamis portékát*  árultak előtte.

Verebélyi József, — eltekintve attól, hogy az cze- 
• FelolVMtatolt Ipolyságon a május hó 9 ki estélyen 

rekre menő nép, mely nála megfordul, ugy is hmeri őt. 
a legismertebb alakok köze tartozik a varosban a ezt nem 
népszerűség bajháazásáiuk pinezézés vagy párol ázás utján 
érte el. hanem touristai hajlamainál fogva.

Napi sétáiból ismeri a város apraja-nagyia: meg- 
f rdul a város járatlan utrzáin, lejárja a földeket, rétet, 
telmaaz a legmagasabb begyekre; a kisebb testalkatúnk 
közé Urtozik, de egyénéi, katonás tartásánál fogva 
n^’ot mutat.

S miként a tartása, olyan a szive, jelleme: egyenes. 
"Nem csűr, nem csavar, a mi a szivében, az az 

ajakán.
Barátjaiért — olyanokért, kiknek állandó, v ál tor

bati au baráti vonzalmáról mrg van győződve — a tűzbe 
megy. '

A barátság és rokoni szeretet érzelmeit alig valaki 
— merem állítani — senki ugv, oly melegen, oly őszin
tén, oly igazán nem tudja átérteni, mint ő.

Verebélyi József az ipolysági választókerületből van 
megválasztva Hontvármegye törvény hatósági bizottságának 
tagjává, ez is, valamint az, hogy évekkel azelőtt egyhan
gúlag megválasztott pénztárnoka volt a honti Casánónak. 
mutatja elviUzhatlanul népszerűségei, a mi mellett bizo
nyít az is, hogy ugyanazon egylet igazgatójává egyhan
gúlag megválasztották, de ő ezen osztatlan bizalommal 
felajánlott előkelő társadalmi állást — bokros teendőire 
és a bírói állásával való ősszeférhetlenségre .hivatkozva — 
nem fogadU el.

Verebélyi József — ki a mai megünnepeltek között 
a legfiatalabb, hisz alig múlt 50 éves s igy tehetségének, 
munkaerejének felében van — még nincs jelesül betöl
tött bírói pályájának zenithjén.

Hisszük erősen, hogy Verebélyi Józsefet az .igaz
ságos*  melléknévvel kitüntetett járásbirőt. kedves csa
ládjának s a mi mindnyájunk őrömére, még magasabb, 
még fényesebb állásban is fogjuk üdvözölhetni.

Hirek és különfélék.
Személyi hír. Gróf Degenfeld Lajos főispánunk 

tegnap, május hó 28-án a székvárosba érkezett s mint 
értesülünk a gy űlések a egyéb fóispáni teendők végett az 
egész hetet körünkben tölti el.

Kinevezés. A nyugalomba vonult Körtvélyesy 
Gusztáv füleki kir. járásbiró helyébe fülek! kir. járásbi- 
róul Nagy Miklós b.-gyarmati albiró úr neveztetett ki.

TisztelgcM. A b.-gyarmati polgári iskola tantes
tülete f. hó 22-én tisztelgett Kosztka Mihály Nóerádvár- 
megye kir. tanfelügyelőjénél. Tomesko Nándor igazgató 
üdvözölte a tantestület nevében a körünkbe érkezett és 
hivatását megkezdett tanférfiút, ki válaszában különösen 
hangsúlyozta, mily jótékonyan hat az a tanügy fejlődésére, 
a haza javára, ha egyetértöleg végzik tényezői hi
vatásukat. Kifejezést adott annak, mennyire szivén viseli 
a tanügyi kormányzat — s Ő is mint annak egyik szerve 
a végoktatási szaknak szentelt odaadó tevékenységet, 
az e téren kívánatos, a tanügy munkásai között szüksé
ges bizalmat A kir. tanfelügyelő családja körében 
töltött rövid időzés után a tisztelgés ségett ért

Hymen. Benedek Bernit ur (a Kapitl és Benedek 
czégnél Budapesten) eljegyezte Stenger Maliid kisasszony t, 
Stenger Vilmos ur szeretetve méltó leányát (a Stenger 
és Fleischmann ezég arany- és ékszergyár tulajdonosa 
Budapesten.)

Egyházi ügyek. A b.-gyarmati ev. egyház múlt 
vasárnap,*  május ho 22-én tartó évi renles közgyűlését 
Kövy Tivadar felügyelő és Sirnko Frigyes espereslelkész 
ikerelnöklete alatt. A közgyűlés főbb mozzanatait a szá
madások, előirányzat és egyházi pótadó kivetése képezték. 
Múlt éri bevétel volt 1437 frt 49 kr., kiadás 1279 frt 
36 kr. Ügy ezen, valamint a 8322 frtot tevő Bánóczy-féle 
alapítvány számadásai a legnagyobb rendben találtattak 
és Selmeczi Sándor s l’etrovics Mátyás pénztárnok urak
nak köszönet szavaztatott A nagy számban megjelent 
egyházi hívek a presbyterium azon javaslatát hogy a 
templomtető javítási költségei időszaki pótadó utján vet
tessenek ki, egyhangúlag elfogadták. — Mint értesülünk 
á b.-gyarmati róm. kath. templomot is évidén fogják 
kimeszelni.

Távlovaglás. Madách Aladár, Szakait Antal. Ku
bányi Lajos és l’ósa István urak Korponira rándultak s 
ezen utat A.-Sztregováról 9 óra alatt tették meg. A lo
vasokat Korponán Libertinyi József járásbirö fogadta. A 
társaság Korponáról másnap ugyanannyi idő alatt tért haza.

A képviselőválasztásra jogosult összes polgá
rok figyelmébe ajánljuk, hogy az 1893. évre jogosultság
gal bíró választók névjegyzékének kiigazítása és egybe- 
állitási művelete megyénkben most van folyamatban. így 
Balassa-Gyarmaton. kezdődik az összeírás (a városházán) 
Fáy Árpád ur elnöklete alatt junim 2-iklu. A később 
heíyrehozhatlan, bár véletlen hibák kikerülése végett tehát 
czéíszeril, hogy a választási igénynyel bíró polgárok te
kintsék be a lajstromokat, esetleg a végett is, hogy 
helyesen lftt-e koruk és állapotuk bevezetve, mert tör- 
vényszabta idő alatt az előforduló ily hibákat felszólam-, 
lás folytán kiigazitják, valamint az is, ha valaki bármi 
okból teljesen kimarad. Időn túH-uitán nincs helye az ily 
kiigazításnak.

Beklllslctvt t. Mi is felette örülünk, ha az adózó pol
gárság minden megengedhető eszközzel igyekszik jobb létét 
előmozdítani, csakhogy itt á’ kiméletesség s egvmá’ énteke 
is tiszteletet kivin, örülünk mi annak, ha egyesek a ke
reskedelemnek is tág mezőt nyitnak s nvakru-főre veszik 
a tojást és csirkét tovább szálliUndők. de már azt csak 
elvárhatja a nagyon is kiinért fizetésű hivatalnok s egyéb 
alkalmazott, hogy a d. e. 9 óra előtt kerülő utakon még 
a város belterületén kívül i« a konyha csikkekre »tb. 
való vásárlások a tovább eladni szándékozók részéről, 
beszüntessenek.

A honvédség menetgyAorlaUit a műit heten 
kezdte meg.

Mühlrtrin Gábor Ipolysági ügyvéd, a ki a b.- 
gyarmati ügyvéd; kamara által háromnegyed ín szilen- 
ciiumr*  Ítéltetett, a kamarai rteletet megíelebbezte. 
addig míg az igazságügyi miniszt r nem fog dönteni 
ügyi ben,^termés/ete-cn az ügyvédi gyakorlatot folytatja.

Ms-staitú. A műkedvelő tánaiat it túakar egytMíet 
l. tagjait Mjó 1*9/  évi jnsizu hó Jíé-U dr lelőtt II órakor a 
b -gyarnutti raaiöo teli bel/itej-ében meguztaadó rasAívtii 
kxzjQüInrr van aarmetera czennrl ifwvtetettal meghinti A 
kőig} ulé» tiq-vit a politikai hatóvá# uiteaketteM kóratkeUétMS 
teboútate alá heroin npiri «tet>kor frihaarna.'haio aara<áaak 
uokrnt leentió crtékeaíteae éaa r»,k>é<es»é vált lovlbbt leea 
d»k MgáttapteÓM képezvén — a tárgy fontoaaágara való 
tekintettel az eg-ieaUlet t tagjait roméi aUnoaabb s>eg;eteséare 
kKún i> teikérai báturkúduiu i: Zijrannat. 1854 évi sajna hu 
•Jt-én 1 óruk ratui-zr, e. ela--k

A keresztjárú napok ájutosságát mikor közős 
imákban kéri külön is az egy biz az ég áldását — főt. 
Hottovinszky Károly plébános úr végezte. Nem akarjuk 
kűxömbűaaégnek venni, hogy ájUtoskodó — u »- 
kólák r. kath. növendékein kívül csak kevés volt, hanem 
inkább az elodázhatatlan tavaszi munkának rovására írjuk. 
— Az áldozó csütörtöki kis és nagy mise áhítatát igen 
emelte Szkladányi Károly karnagy ur — és Anna leányra 
által betétkép énekelt Engesser Antal offfertorinma és 
páter lllovuky Hzpbael .Ave Máriá-*ja.

Vöröst himlő. Derer János n.-lami lelkész úr ar
ról értesíti lapunkat, hogy alig szabadult meg N.-Lam 
községe a tífusz-járványtól, máns benne van a vörös him
lőben. Mindkét betegség az ottani regale-bérlő béres szol
gája álul hurezoltatott be a különben egészséges faluba. 
A vörös himlő az illető községben nagy áldozatokat szed.

Üngyilkos.8ág. Blazsek Hugó losonczi pénzügyőr, 
egy helybeli rzegény özvegy fia. eddig ismeretlen okból 
szolgálati fegyverével, agyonlőtte migát. Szomorú példája 
ez is annak, hogy mai fiatalságuntün vajmi kevés az 
erkölcsi erő.

■radkitűl érdeke*  (aruloaiaal .jeleat aa< a 
.Kepei CsalSdi Lapuk*  legutóbbi ixlsa u. Vilogazoa küste- 
méayei s díszes kepei tanusko-luak a eaerkeMtűoég sxakava. 
tottsaxánH, melylyel az oívasokul-osrif fokozódó igényeit 
kielópteni túrektáik. Ho<v e törekvése miaö eetdateayayel 
Járt, leginkább bitunriya áron kúrtUmény. hogy a .Képes 
Családi Lapok*  ma már a lerelterjedtebb és legkedveltebb 
stépirtHlalmi képes hetilap, mely minden irodalomkedveld eaalád 
asrulánál feltalálható. Maskaránál klfate számlálja a Jaólv- 
kelűbb Írókat és írónőket, kiknek müveire! ryakrsa találkoz
hatunk ra .Képes Családi Lapuk- hasábjain Jó siolgáistot 
vélünk olvasóinknak tenni, midőn a .Képes Családi Lapok--at 
figyelmükbe és pártfojraaukba ajánljak, mely páratlan Udaj- 
doaaárai mriiett a lexnlesóbb stepiroialoti hetilap Előfizetési 
ára: Etféu évre « frt. fél évre 3 írt. negyedévre 1 firt 50 kr, 
mely előfizetési ósvaejtek a .Képes Családi Lapok- kiadóhiva- 
talábt Kalapéit V, Sajjrkorjni-utraa ÍJ n. alá küldendők.

HORVÁTH DANÓ,  
felelős szerkesztő.

Vizi-malom és birtok eladás.
Nógrád vármegye Ebeczk községben egy jó jöve
tlel mező vizl-nialoiu és egy kis birtok minden 
tartozékával örök áron eladó. Értesítést ád Sdrkiky 
Ferencz Ebeczken. 1—3

Cyünyorü oriiták ora|áa vásáriékaak lajyva és terwoatvs. Minta 
kfiayvek traboksak bérmentetienlÜ.

Szövetek öltönyökhöz.
I'ernvien és IMskinx a majras klem számára 

EKíirásazerinti szvitetek es. Mr. hivatala.k ifytarnkákbu vala
mint vrttrasok. tizsttok. taraászok számára Uvrsekbaz. poutó 
kllliard év játekaaztalskra. daráé vízmentes is. vadaukaMtokra, 

■Méufi retek.
Utazó plaidek 4-1 < frt

Ki jstáayna. tisztesséfes. tartás tiszta (yapjspssztn-árwt akar 
venni és nem oleut reafyot. melyet minden kazalé az sdvam 

árul és alijj érdemlik mej; a szabó diját forduljon

Stikarofsky János-hoz Brünnbe.
Lefaaiynb*  psáxtáfyári raktár a eaatinenMa.

Állandóan !t millió frt. értékű raktárom mellett viláf- 
izleteabM természetes, hocy számos maradék vagy enspM minden 
nagyságban marad, amiből azonban nem lehet miutá: kfildeai 
és ennélfogva tiszta csalás, hsezéjtek esspOMkM mintát aján
lanak. Ennélfu<s a sva latra a t ez. kfizfiasefet sly cápsktát nm- 
lyek 310 méter hessza erepesska! ajánlanak. Esen eenpeank 
ócska, a dhratbál khusest és el ara adható darabokból van vágva 
és ez a roafy a vételár harmadrészét sem éri meg.

Maradeksk. melyek nem felelnek klceerettetnek. vagy 
a pénz visszakildetlk A szín, hosszú ár a megrendelésnél meg
jelölendő 10—JO
Maélkülslé*  utána éttel. 10 r»-t Ölül kt'rmtatve. 
levelezés német, magyar, cseh, lengyel, olasz és francává nyelven.



NÓGRÁDI LAPOK.

Melyik lapra fizessünk elő?

hasai kemkcJslmi-. ipar és

akist megtalálja benne a család..* 
J»m legkitűnőbb Íróinak legújabb ÍJ 
divaUndóUtást Parisból stb , ugy, ff

• hagy M*ee saé^irodaJmi lap, mely aa .Egyetértés* nek e rovatára! a versenyt kiállbataá. J

magyar olvasó kúton*/*  legtekin- , 
giorsaságs. ala|>os*ág*  és soka- * 
váamteyuk gasdag tatbáza tetl/k ♦ 

.Egyetértés- olvasói értesül *

CSÁVOLSZKY LAJOS.

Aa .Egyetértés* kiadóhivatala: 
llnaimhán-m tr a« t. aaá 

(Ai operaháual szemben.)

ár. hogy ♦ 
jetértés- ;+

— forgalom ’+ 
informált lap *

■uKaatjvob terjedelemben közjóit ♦ 
tiáJis rovatát említjük meg. melyek J 
és a Mezépazdasáp, melyek mind- s 
valót keres és a viláp folyásáról »

Ü
♦

legfőbb érdeme aa .É<
m Mm
•ácsi pártérdeknek éa csak az l|azaágst ssolgáljs ; 
onaággytUM tndúsitáaainak is mindenkor a párt- ♦ 
uág aaereats meg a küseiismeréat. mely abban ♦ 

nÁrthaU találunk hive»k^i

,,EGYETERTES“-re,

£

P II T T P IT-féle vasöntöde és gépgyár
U 11 JU 1 V AXrŐMvénytánMUág BUDAPESTEN.

Városi iroda M raktár: POOMANJCZKY-UTCZA 14. - Flák-raktár: MAEPESI ÚT 77.

Góz- éNjárgáiiyeNépló-kéfeizftletek
számos első dijakkal kitüntetett

szab. Stíhlick-Céle 2 és 3 vasú ekék,
mélyítő- és egyetemes uczél-ekék,

egyvasn ekék, talajznivelö-eszközök,
valamint

ScWicLféle uab. „ Halad 
urtaietWL

Takansáaykózxitá lápok, darálók, iriámalaok éa 
mindennemű lazdasásl lápok. Eredeti amerikai 
kóveUtl éa marokrakl arató-pépek éa fűkaszáló- 

lépek szállítható mezei vasutak sth.

Klmssyön Macáéul (teltételek.

Birtok inegiételre kerestetik
300—-150 holdig, Hont-vagy Nógrávármegyében, megyei ezékhély kerületében, 
vagy lehetőleg nem távol egy vasúti állomástól. Küzvetitlík kiziírvák.

t\ birtok ára és részletes leírásával ajánlatok intézendők

Borőczy Elekhez
l'ozaony, Bózaa-utcaa 10. sa.

Bal Ássa-Gyarmat város nagy-tahán és patvarczi-utczájában fekvő Baintner- 
féle házak éx telkek, az utóbbi parcellázva is, — szabadkézből eladók 
bővebb értesítést ád

Baintner Ottó.

MMXMXXXMXMXXXXXXXXX
Eladó gőzcséplő-készleL

Kgy tlkétetam jókarbu lévő Claytton és Schutt- 
leworth-féle nyeles lóerejű gőzcséplőkészlet eladó 
ér. Buttler Ervin ár nándor-keieeaényi gaz-

Beyer Károly f&ldbirtokos (Máron. 
(Szécsény sultett) keres azonnali belépésre esy 
krrtéSEt, aH agy a vetemény és gyOmólestermelést 
vaiMÉBi diszkért rendben tartását is alaposan érti 
és minden tekintetben szorgalmas és józan munkás.

Fizetés ellátás nélkül: tonvenrzió és készpénz. 
Ajánlkozók forduljanak személyesen fenti exímhez.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Hirdetmény
A balassa-gyarmati Népbank közhírré teszi, hogy 

alapszabályai értelmében az ő’/o-os betétek kamat
lábát folyó évi julius 1-jótól kezdődő hatálylyal 
•l'/t’/s-ra leszálitja, úgy mindazonáltal hogy a 
10%-os betét kamatadót ezután is az intézet 
fizetendi. Azon betevők, kik betétjeiket ezen kamat
lát) mellett az intézetnél hagyni nem hajlandók, 
szíveskedjenek az alapszabályszerü felmondással élni.

A h.-gyarmati Népbank.
REITTER ISTVÁN

es.és klr. udvari kocsi gyára VÁCZON.

ÁHauiá raktár BUDAPESTEN Némziiihái ntcza 1 szám.
Ajánlja a nagyérdemű közönségnek nagy választékban 

minden nemű kocái lyártaáayalt, a legnagyobb gondal elkészítve 
é» pedig a helyi viszunyokboz alkalmazott könyfi és erdő szer- 
kezetű, esakii a legjobb minőségben, igen mérőikéit áron. Mint
hogy kocái lyáramat Vácion górortro nagyban rendeztem be. 
minden e szakba vágó legnagyobb tömeget rendeléseknek meg
felel. Mind a mellett több évi tapasztalataim folytán szükségesnek 
láttam, hogy a javítandó kocsik tökéletes elkészítésénél la a leg
nagyobb gondot éa azakértelmet kell fordítani. Ezen esélra la 
egéazen külön műhelyeket éa szakosztályt rendeztem be, hogy ez 
által a kocái javítások la tökéletesen éa rövid Idő alatt mérsékelt 
ár mellett elkészíttessenek. Az nj koraik gyártása éa a használt 
kocáiknak Javítása Várion a gyáramban eszközöltetnek.

Hajtok kívánatra postán bérmentve küldetnek.

Re liter István.12-12

Kiváló tisztelettel
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Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék László gyorssajtóján B.-Gyarmaton, 1892.
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